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Nrjos / prot.
/1 VENDIM Delo 13103
Nr. Jo !,E Daté \2 /1| /2018

“Pér miratimin e Planit t& Detajuar Vendor né Njesiné me kod 1/143 , sipas
Planit Pérgjithshém Vendor.”

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe né zbatim t& ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”; né ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; né VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin e rregullores s& zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar, n&¢ VKM nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”; né¢ VKM nr.1096, daté
28.12.2015, “Per miratimin e rregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike” dhe me PPV-n& e miratuar me vendim t& KKT nr.1, dat€ 29.12.2016, dhe
interesin e Bashkisg Elbasan:

VENDOSA:

1. Té& miratoj Planin e Detajuar Vendor pér Njesing Strukturore me kod 1/143,
2. Plani i Detajuar Vendor me kod 1/143 pérbéhet nga dokumentat si vijon :

e Nisma e Kryetarit t& Bashkis& pé&r hartimin e PDV-sé me kod 1/143

o Relacioni dhe Rregullorja e P.D.V.

o Materiali Hartografik

o [Korespondenca me Institucionet

3. Gjaté miratimit t€ lejeve t€ zhvillimit dhe t& lejeve t& ndértimit, D.P.T.P duhet t&
bazohet né kuadrin referues t& detyrueshém t& pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe
nga P.D.V-ja.

4. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve pér zbatimin e P.D.V-s&
me kod 1/143.

5. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve g€ 1 (nje) kopje
materialin né format shkresor dhe elektronik t& PDV-s&€ me kod 1/143 ta dorézojé né
Z.V.R.P.P Elbasan.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré. e
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Drejtor i D.P.T.P  Gentian Tabaku
Drejtor i D.P.Sh.O. Etleva Kénuti

%}M

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbusqptgov gl yéb:/vww.elbumm". gov.al
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10.

11.

12.

13.

TABELA E PERMBAJTIES

. Pozicionimi i zonave te studiura né& raport me qytetin

Pérshkrimi zonave t& studiuara

Pérditesimi i t& dhénave né terren

Analiza e thelluar e gjéndjes ekzistuese

a) Hapésirat publike dhe infrastruktura ekzistuese
Pérdorimet ekzistuese té tokés

Tipologjite ekzistuese t& ndértimit

a) Ndértime banimi t& tipit linear

b) Ndértime banimi t& tipit kullg

¢) Ndértime banimi t& tipit vilé

Rrjeti rrugor dhe sistemi i parkimeve

Parashikimet e PPV mbi zonat né studim

Propozimet e PPV- Menaxhimi i tokés

a) Kriteret e percaktimit te zonave t€ mundshme pér zhvillim
b) Normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftesi t& kufizuar
Zonimi i propozuar i pérdorimeve t& tokés

Tipologjite e propozuara urbane

Hapésirat publike t& propozuara

Rrjeti rrugor i propozuar
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NJESIA 1/143 RELACIONI MBI PLANIN E DETAJUAR VENDOR

1. POZICIONIMI I ZONAVE TE STUDIUARA NE RAPORT ME QYTETIN
Njésia strukturore Nr.1/143 pozicionohet né pjesén veriore te qytetit te Elbasanit. Ajo ndodhet né

njé distancé prej rreth 530 m nga gendra e qytetit n& vijé ajrore.
Siperfaqja bruto e kesaj nennjesie eshte rreth Spruw= 6.3 Ha.
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Evidentimi i njésise dhe lidhja me gendén e qytetit

Né kété njési jané té vendosura objekte kryesisht vila t& ndértuara para 1990 —€s dhe objekte t&

ndértuara pas vitit 2000. Kryesisht zona ka karakter banimi ,industri dhe sherbime t€ pakta tregtare
dhe institucione si arsim 9-vjecar.

2. PERSHKRIMI I ZONES SE STUDIUAR
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Njésia strukturore nr.1/143 pérb&het nga objekte me funksion kryesor banimi disa jan& dhe jo
funksionale pér banim ,shumé t& rrénuara . Objektet jané t& ndértuar para vitit 1990 ( kryesisht objekte
vila 1 kat deri ng 3 kate maksimumi- n& 5 kate) dhe pas vitit 2000 ( kryesisht 2 objekte p&rkatésisht
8 kat).N& zon& mungojné pervec se parkimeve néntokesore pasi objektet jané t& tipit vilé dhe njé
pjesé e parkimeve jané té zgjidhura brenda oborreve pérkatése pjesa tjetér pérdor korsité e parkimeve
anes rrugés,ku rruget te lene shume per te deshiruar pasi ato nuk jane mjaftueshem as pér t& parkuar
anés rrugés.

Gjendja ekzistuese e objekteve te njesise 1/143

Nga analiza e situatés ekzistuese nxjerrim konkluzionin se zona ka karakter banimi,gjithashtu afér
me kété zoné &shté njé Shkollé 9 vjecare 'Bardhyl Popa',gjithashtu ka dhe 3 objekte ‘Monumente té
Kategorisé Dy’.

Njésia ndodhet né veri te gendres se Elbasanit dhe afersia ge ka me qendren ia rrit vlerat kesaj zone.

3. AZHORNIMI I TE DHENAVE NE TERREN

Qéllimi i kétij studimi urbanistik &shté krijimi i nje baze sa mé t& azhornuar hartografike mbi té cilin
do té bazohen analizat dhe propozimet e Planit t& Detajuar Vendor t& njesise strukturore 1/143. Pér
hartimin e kesaj baze hartografike jané mbledhur sa me shume informacione n& terren pér t&
azhornuar situaten e pérgjthshme ekzistuese t& késaj njesie.
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Analiza pérfshiu t€ gjitha objektet dhe hapsirat q& ndodheshin brénda kufizimit t& kétij territori t&
hartuar nga PPV.

Azhornimi ndihmoi né pércaktimin e sakté te situates ekzistuese t& territorit n& fjalg, kjo puné u bé si
nga pérshkimi i zonés né kémbé (visit site) ashtu edhe nga pérshkrimi fotografik i saj. Por gjithmone
jan& mbajtur parasysh edhe materialet e méparshme urbanistike si dhe azhornimet e béra nga PPV e
Bashkisé Elbasan.
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Harta e azhornuar e gjendjes ekzistuese pér njésing 1/143

a-Kriteret e analizgs se nxjerre nga informacionet u bazuan né:
— Verifikimin e numrit t& kateve;

— Verifikimi i objekteve para dhe pas 1990

— Pércaktimin e fuksionit t& objekteve

— Pércaktimin e aksesibiliteteve

— Pércaktimin e cil&sise se ndértimit

— Qéndrueshmérine kostruktive dhe mjedisore

— Pércaktimin e funksioneve ekzistuese

— Saktésimi i fasadave kallkan
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RELACIONI! MBI PLANIN E DETAJUAR VENDOR

— Pércaktimin e tipologjise konstruktive;

Pérvec analizes se detajuar té situates ekzistuese s& objekteve, u analizuan gjithashtu edhe situata e
rrjetit rrugor dhe t&€ hapesirave publike, pér té paré pérshtatshmerine dhe gjendjen e tyre fizike.

b-Kriteret u bazuan né;

— Pércaktimin e tyre dhe shérbimin gé ato ofrojne
— Pércaktimin e gjéndjes né t& cilén ato ndodhen;
— Pérdorimin aktual t& hapsirave

GJENDJA EKZ]FI'UEE SH l.l!DO

pér zonén né studim;
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4. ANALIZA E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE

a) HAPSIRAT PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA SOCIALE EKZISTUESE

Njésia strukturore &shté njé zoné e cila ndodhet né gendér t& qytetit me intesitet t& ulét ndértimi,

prandaj hapé&sirat publike jang t€ kufizuara dhe

jo funksionale . Pérvec késaj, zona vuan nga njé

mungesé€ e theksuar aksesibiliteti né brendé&si t€ saj, strukturat urbane para viteve 90’ si dhe ato
pas viteve 90’ {€ integruara me njéra-tjetrén kané véshtirésuar aksesin pér né brendési t& kétij
blloku, akses ky tepér jetik si pér qarkullimin e zjarrfikéseve dhe t& ambulancés.

Kjo zong pérballet gjithashtu me mungesén e ambienteve shplodhése dhe t& aktiviteteve pér t&

gjitha grupmoshat ge i perkasin kesaj njesie.
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N& kéto hapésira pér qytetarét duhet t& ofrohet mundésia pér shuméllojshméri aktivitetesh dhe
ményrash t& shprehuri brenda tyre; duhet t& mundésohet kualiteti i hap€sirave si edhe miréqénie
pér komunitetin.Duhen shtuar hapsirat e gjelbérta se dhe sheshe pér rekreacion né funksion t&
qytetaréve.

Foto né rrugét kryesore qé kufizojne njésiné
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Foto né rruget kryesore qé kufizojne njésiné

Niésia strukturore 1/143— Gjéndja ekzistuese

Sipérfage e njésisé 62921.3 m? 100%
Sipérfage e banimi 22324.6m? 35.4%
Sipérfage rruge dhe sheshe 39768.7* 63.3%
Intesiteti I ndértimit p&ér banim 0.59

Lartésia maksimale 8 kate

Tipologjia Banim

Monumente 828 1.31%

5. PERDORIMET EKZISTUESE TE TOKES

N& njésine stukturore 1/143 perveg pérdorimit kryesor t& tokés sipas kategorisé banim (A) institucion
(IS), sherbime infrastrukturore (IN), aktivitete sociale dhe rekreative (AR),

N& kategoring banim pérfshihen ndértesa banimi kolektive dhe individuale dhe ndértime lineare t&
cilat jan& ndértuara né périudha t& ndryshme kohore.Shumica e kétyre ndértimeve jan€ t&€ rrénuara
pothuajse jo shumé per t€ jetuar.
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Nénkategorité bazé té pérdorimit t& tokés dhe strukturave pér banimin n& kété njési jané:
- Shérbimet tregétare (S1) si marketet, kancelaritg,lokale etj.

- Shérbime te tjera (52)

- Ndertime banimi (A1-A2)
- Shérbime rekreative (A-R)
- Monumente (M)
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Harta e pérdorimeve ekzistuese té tokés

6. TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjia dhe morfologjia urbane ekzistuese brenda territorit t& njésisé strukturore 1/143 u

klasifikuan kryesisht si:

- Banesa njéfamiljare pér perdorim privat, vila.
Kjo tipologji ndertimore i perket periudhes s& para viteve 1990 dhe pas viteve 1990.

- Banesa shuméfamiljare lineare
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N& njésiné 1/143 jané pallate 4-5-katéshe para viteve 1990.

- Banesa multifamiljare tip kullg
Gjenden dy pallate : 8 kat ne njesine 1/143 ndertuar pas viteve 1990.

Objektet né fjalé t& klasifikuara si mé& sipér evidentohen né hartén e méposhtme.
MEé poshté shpjegojmé né ményré mé t& detajuar tipologjité kryesore t€ banimit dhe funksioneve té
tjera brenda zonés s& studiuar.

a) Ndertime banimi te tipit linear

Ndertime banimi te tipit linear jane pallatet e vjetra 3-kat 4-kat dhe 5-kat ne -njésing ne fjale. Kjo
éshté njé tipologji banimi e bazuar né pérdorimin e njé elementi t€ kanonizuar serial, i cili p&rséritet
duke krijuar njé fizionomi té rregullt hapesinore.

b) Ndertime banimi te tipit kulle
Ndértime banimi té tipit kulle, né zone ka shumé pak. Kjo tipologji zhvillohet n€ mé&nyré vertikale
té cilat jan& ndértime pas vitit 1990.

¢) Ndértime banimi té& tipit vilé

Banesat private té tipit vil€ jang ato q€ mbizoterojne né kété zoné edhe pse nga ana estetike duken t&
braktisura me kohé. Tipologjia e tyre éshté ajo klasike (goding) e cila bazohet n& formén e njé
drejtekendeshi apo paralepipedi t& vendosur n& qendér te pronés private dhe ngrihet né lartési 1 —3
kat me cati.

10
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PLANT I DETAJUAR VENDORINJESIS ESTRUKTURORE FL.1/143

POZICIONT NE LIDHHTE ME QVTFTIN S1L 115 000
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Tipologjité objekteve

7.RRJETI RRUGOR EKZISTUES DHE PARKIMET
Njésia strukturore 1/143 kufizohet né jug nga Rruga “Mustafa Skuqi”.

Né lindje nga rruga “Janaq Kalica”, ndérsa né peréndim nga rruga e propozuar

A R -
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Pamje nga rruga “Janag Kalica™
Rruga “Janaq Kalica” &shté me dy korsi, gjéndja e saj &shté relativisht e mir& por ka nevojé pér
zgjerim dhe ristrukturim.

Pamje nga rruga “Janag Kalica”

Rruga “Mehmet Karadaku” &shté rrugé kryesore qé né njérén ané kufizohet me Pérroin Zaranika dhe
né anén tjetér nga zona 1/143.

Pamje nga rruga “Mehmet Karadaku”

12
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Rruga “Mehmet Karadaku” &shté rrugé gé ka nevoje pér ndérhyrje dhe t& keté standartin e nj& rruge

kryesore urbane.

Rrugét brenda pallateve t& l&éne pér t& déshiruar. Ka nevojé pér njé ristrukturim.

8. PARASHIKIMET E PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR MBI ZONEN NE

STUDIM

Njésia strukturore 1/143

Parashikime té pérgjithshme, rregullat e pérdorimit dhe kushtet pér zhvillim

Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukurave né té.

01. Banim, 04. Sherbime, 07. Natyrore

1. Llojet e lejuara té pérdorimit dhe t€ zénies s€ territorit
Lejohen zhvillime brenda nénkategorive t& lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né té.
Pérdorimi dhe zénia e territorit lejohet vetdm pér zhvillimin e banesave me aktivitete t&
kombinuara, né pérputhje me rregullat e Njésise strukturore t& banimit. Aktivitetet tregtare jang

t& lejuara né katet e para t& objekteve.

2. Pérdorimet e papérputhshme

Cdo lloj pérdorimi i papérputhshém me kategorité e lejuara t€ pércaktuara n& pikén 1 mé sipér.

3. Tipologjité e propozuara t&
strukturave - Zhvillime té strukturave

13
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t€ mesme.

4, Llojet e ndérhyrjes né territor
Rindé&rtim ose rizhvillim.

Aktualisht né njésiné pér kategoring Banim, mbizotérojné strukturat ¢ uléta gjysém kompakte
t& cilat z&né 60% t& strukturave t& vendosura né territor. Struktura mesme, ish banesa shietérore
t& ndéruara para viteve 90°, té cilat zéné rreth 34% t& strukturave t& vendosura né njési.
Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve t& PDV, t& cilat duhet t& mbajné né
konsideraté p&rmirsimin dhe shtimin e infrastrukturave publike pér njésing.Gjithashtu nga
vizita né kété njési vume re dhe objekte,tip kapanoni (industri)e rrénuar pa funksion.Pra sic
kemi théné mé siper jané shumé sipérfaqe jo t& shfrytezuara miré dhe aspak né sherbim t&
njerezve.

Pér pallate té ndértuara para viteve 90° mund t& lejohen shtesa vertikale deri n& nj& kat pér
pérdorim banim, ristrukturime, ose ndryshime t& fasadave, pa prekur vijén e ndértimit, apo
pérdorimeve, gjithmoné brenda kategorisé banim, edhe pérpara miratimit t&€ PDV-s&€ pér
njésing.

5. Zénia e territorit
Ksht pér cdo strukturé do t& pércaktohet me PDV, duke synuar Ksht mé t& larté pér strukturat
buzé rrugéve kryesore té njésise, dhe me t& ulét né brendési, me géllim shtimin e hapésirave t&
hapura pér njésiné.

6. Lartésia e propozuar e strukturave e shprehur né kate.
Lartésia e propozuar pér strukturat e kategorisé banim &shté 8 kate. Lartésia né metra e
strukturave do t& pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité minimale t& kateve (né
metra) sipas llojit t& p&rdorimit.

7. Vija e ndértimit
Té respektohet vija e ndértimit e krijuar. N& parcelat t& cilat rizhvillohen dhe nuk kang vijé
ndértimi, t& pércaktohet nga PDV madhésia n& metra e térheqjes nga trupi i rrugés sé propozuar
ose ekzistuese sipas rastit.

14
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BASHKIA ELBASAN
PLANI I DETAJUAR VENDOR I NJESISE STRUKTURORE 1 /143
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Fragment nga hartat e pérdorimeve té propozuara té tokés dhe ndérhyrjeve té propozuara, PPV
Bashkia Elbasan 2016

9. PROPOZIMET E PLANIT TE DETAJUAR VENDOR

MENAXHIMI I TOKES
Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan e ka klasifikuar njésing 1/143 si zong pér rizhvillim.
Kjo direktive ¢ PPV i jep nje mundesi t& dyt8 rizhvillimi, rind&rtimi dhe rikualifikimi t& késaj zone,
duke pasur parasysh gjithmone faktin se:

a) duhet bazuar né zhvillimin e barabarté dhe respektimin e interesave t& (€ gjith¢ qytetaréve

b) PDV vendos kushte dhe kritere pér menaxhimin dhe zhvillimin e métejshem t& pronés.
Informacioni jo i ploté pérsa i pérket prondsisé s& truallit béri q& hartimi i planit t& bashkimit dhe
ndarjes s& parcelave t& jeté jo i ploté (rasti i pronave me pronar t&€ pavértetuar) . Duke u bazuar né
kété fakt u gjykua e arsyeshme t& pércaktoheshin sipérfaget minimale pér zhvillimin e pronave mbi
bazén e zhvillimit t& kérkuar.
N& kété ményré ky kriter garanton pérfshirjen e me shumé aktoreve né proges duke patur parasysh
déshirat dhe nevojat e tyre si elemente bazé pér vendimmarrjen mbi zhvillimin e zonés.
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¢) Kriteret e pércaktimit t& zonave t& mundshme pér zhvillim

Pércaktimi i zonave pér zhvillim &shté nxjerr nga baza e informacioneve t& mbledhura mbi gjéndjen
ckzistuese. Né kété ményré jané konsideruar t& gjitha:

- Hapsirat publike ekzistuese si rrugg, sheshe publike, gjelb&rim publik, efj.

- Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé té zhvilluara, ku evidentimi i parcelave t€ zhvilluara
realizohet mbi bazén e dokumentacionit t& lejeve t& ndértimit dh&n& nga Bashkia Elbasan.

Pjesa tjeter e mbetur ose e konsideruar &shté ajo ge do te zhvillohet mé tej né bazé t€ PDV pér kété
Zoné.

d) Normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftési t€ kufizuara.

Hapsirat pér kémbésoret:

Projektet qé i pérkasin hapsirave publike me qéllimin e vetém pér t'u perdorur nga kémbesoret,duhet
t& parashikojng t& paktén njé rrugé hyrése qé t& lejojé perdorimin e impianteve ngritese aty ku &shté
e nevojshme,pérdorimin e shérbimeve sociale dhe shfrytézimin e ambjenteve nga personat me aftési
té kufizuar.

Trotuaret

1.Pér vendkalimet ¢ kémbésorve ngjitur me hapsirat e rezervuara pér automjetet,rregullat e dhéna né
pikén 2.2 t& nenit 4 dhe 8,sipas VKM me nr.1503, date 19.11.2008,vlejne karakteristikat e shtrimit
dhe t& bashkimit t& dyshemeve t& trotuarit me hapsirat e rezervuara pér makinat.

2.Disniveli,mes sipérfaqes sé trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet t& kalojé Scm.

3.Gjerésia e trotuarve t& realizuar n& ndérhyrjet e reja t€ urbanizimit duhet t€ jeté i tille, g€ &
mundesoje shfrytezimin dhe nga ana e personave né karrige me rrota,duke patur parasysh edhe
pengesat e krijuara nga shtyllat e ndrigimit publik,sinjalistika rrugore dhe nga ¢do element tjetér qé
mund t& zvogloje gjérésine e tyre ,jo me pak se 1.2m.

Vendkalimet pér kémbgsorét

1.Né& rrugé me fluks t& larté trafiku,vendkalimet pér k&mbésoret duhet t& jen& t&€ ndriguara n€ orét e
errésirés ose t& renies s& fluksit t& dritgs.

2.Fundi i rrugés né aférsi t& vendkalimeve pér kémbésorét,béhet i dallueshem népérmjet ashpérsimit
t& krijuar mbi siperfagen e rrugés,pengesave t& vendosura mbi rrugé me géllim sinjalizimin e
domosdoshmerisht pér uljen e shpejtesisé.

3.Platforma e shpétimit duhet t& jené t& arritéshme pér personat me karrige me rrota.
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10. ZONIMI I PROPOZUAR I PERDORIMEVE TE TOKES

Zonimi i propozuar i tokés pér njésiné strukturore 1/143 &shté realizuar n& pérputhje t& ploté me
parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& qytetit.

Zona nén studim nuk paraqet nje konfiguracion urban e territorial dhe konsiderohet si njé sistem
urban i krijuar ng menyré spontane pa l&ng hapsirgé pér njé zhvillim & ardhshem. Prandaj né kété
menyre PDV parashikon zhvillimin e parcelave sipas kategorisé s¢ pérdorimit banim (A2-1) ,
shérbime (S1) dhe natyrore (NAR) , gjithashtu ka n& konsiderate ristrukturimin dhe rikualifikimin e
hapsirave t& degraduara, né ményré qé kéto hapsira t& luajne njé rol & réndésishém né rritjen e
miréqenies s& komunitetit ¢ banon. Ndérhyrjet do t& bazohen né pérmirésimin e infrastrukturave
publike n& zoné.
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11. MENYRAT E NDERHYRJES NE NJESINE STRUKTURORE

Ndérhyrja né njésing strukturore 1/143, e cila pércakton objektivat q& duhen t& arrihen duke u
bazuar gjithnjé n& parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Elbasanit, &shté

a. Rindértim ose Rizhvillim;

Meényrat e ndérhyrjes nuk jané t& njétrajtshme pér faktin se zona nuk &shté homogjene duke u fokusuar
me ndértim/rizhvillim ng hapsirat private dhe ato shtetrore né se nevoja e kerkon né njé t&€ ardhme t&
afert.

Strukturat e reja lejohen vetém brenda hapsirave t& mundshme pér rizhvillim t& njésis€ n& studim.
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Harta e zonave té mundshme pér zhvillim si dhe ristrukturim

12 .TIPOLOGJITE E PROPOZUARA URBANE
Duke u bazuar né parashikimet e pérgjithshme t& PPV, tipologjité e propozuara jang strukturat e larta
deri né 8 kate pér njésiné 1/143 né studim.
Pérzgjedhja e lartésisé sé shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja n€ kéto zona do
t& béhet duke respektuar:

a. Lartgsité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

b. Normat e lejuara t€ distancave

c. Diellézimin dhe orientimin

d. Respektimin e normave mjedisore
Pércaktimit i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre t& reja do t& bazohet né Ligjin “Pér
Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore n€ zbatim té tij.
T& gjitha zhvillimet e reja do t& synojne né zhvillimin e métejshem t& zonés duke rritur sa mé shumé
t& gjitha ato standarte q& aktualisht mungojne né ket€ zoné.
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12. HAPSIRAT PUBLIKE TE PROPOZUARA
Rizhvillimi, ristrukturimi urban dhe konsolidimi i njesise 1/143 ne studim &sht& gellimi kryesor i
kesaj PDV.
Vetém né kété ményré mund t& arrihet q& késaj zone ti jepet njé karakter urban duke e béré sa mé
shumé qé t& jeté e mundur pjesé t& struktures urbane t& qytetit t&€ Elbasanit.
Ndértimet urbane t& reja me formén e tyre do t& krijojne hapsira dhe do t&¢ mbartin funksione
shérbimesh qé& do t& pasurojne dhe do i japin vlera mé tepér késaj njésie.
Gjithashtu gellimi i PDV &shté q& t& rritet “cilesia urbane” dhe “miréqenia e t& jetuarit”, zgjidhja e
infrastruktures, s& hapsirave urbane, gjelb&rimit, etj.
Shoqgrimi i késaj strategjie me elemente t& design-it urban do t& keté tendencen e krijimit t& kushteve
sa mé t& kéndshme pér aktivitet e parashikuara ng kété territor, duke perdorur:

1. Mobilimit urban:

a. Elemente ndrigimi;

b. Stola;

c. Kénde lojrash;

d. Gjelbérim i lart& dhe i ulét;
e. Sipérfaqe t& gjelbérta;

f. Depozitues t&€ mbeturinave;
2. Elementeve ujor;
3. Elementeve hijezues;
4, Sinjalistikés.

M& poshté jepen konkretisht propozimet mbi treguesit dhe sipérfaget e shfrytSzuara pér hapsirat
publike t& tipit rrugé, sheshe, gjelbérim dhe ndértim pér ¢do njési.
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Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i Detajuar Vendor bazohet n& parashikimet e rrjetit rrugor t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor. T¢ dy keto instrumente t& planifikimit i hapin rrugé zhvillimit t€ zonés
sipas parametrave t& larté, t& ngjashém me ekzistuesit. Zhvillimi ekzistues dhe i pritshém ndértimor,
i reflektuar edhe n& popullimin e zonés e né véllimin e kérkesave t& banoréve t& saj, ka qéné faktori
bazé né projektimin e Sistemit Rrugor t€ propozuar.
Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit t€ tyre.
Né ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve. Gjithashtu ato do te
parashikohen edhe né& objektet e reja duke pasur parasysh standartin e véné nga PPV-ja.
Hapsirat e parkimeve do t& integrohen n& zoné duke mos shqetésuar lévizjet ¢ kémbésoréve ose
zhvillimin e aktiviteteve t& tjera. N& kété ményré né zonén pérkatése do t& krijohen kushte mé t& mira
jetese, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t& qéné né shérbim t& banoréve dhe aktiviteteve pérkatése.
Rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugeve hyrése dhe dalése n& hapésiré do lehtésojé zhvillimin e
funksioneve dhe aktiviteteve né shérbim te komunitetit.
NE rrjetin rrugor t& propozuar do té integrohen elemente t& infrastruktures si:

- Kanalizimet e ujrave t& bardha dhe t& zeza

- Rrjeti i ujesjellésit

- Rrjeti i internetit-telefonisé

- Ndri¢imi dhe rrjeti elektrik.

|55 DASHEKIA ELBASAN
B PLANI I DETAJUAR VENDORI1 NjF.SlSE STRUKTURORE 1/143

SKEMA § FROPOZUAR § RRJETIT TEKANALIZIMEVE SKEMA & PROPOZUAR ERRJETIT TEUJESTRILESTT
v T TTEE = 5 T
v 3 @

Propozimi i rrjeteve infrastrukturore
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KONKLUZIONI

Qellimi i PDV &sht€ qe te rritet “cilesia urbane” dhe “mireqenia e te jetuarit”, zgjidhja e
infrastruktures, se hapesirave urbane, gjelberimit, etj.

MIRATOI

KRYETARI I BASHKISE

QAZIM SEJDINI

DREJTORI I DPSHO-s¢

HARTOL:
ETLEVA KENUTI

ark. RAIMOND HAZBALLA

ark.DENIS DJALOSHI

ark MADIELO GEGA Ao ~— DREJTORY  DPTP-st

ark. VALBONA LUFTA % W -
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KREUI

OBJEKTI, QiLLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1
Objekti

Objekt i késaj rregulloreje jané kushtet e zhvillimit sipas rregullores s& zhvillimit t€ territorit t&
miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, rregullat e p&rdorimit t& tokés pér ¢do zon€ e njési, si
dhe rregulla té tjera sipas rregullores sé planifikimit t& territorit t€ miratuar me Vendim t€ Ké&shillit t&
Ministrave, n& pérputhje me kontekstin lokal t& Bashkisé dhe territorit t& saj dhe pércaktimet e Planit
t& Pérgjithshém Vendor.

Neni 2
Qéllimi

Q&llimi i késaj rregulloreje &shté t& pércaktojé rregullat e domosdoshme pér zbatimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor pér territorin e Bashkisé Elbasan.

Neni 3

Pérkufizimet

1. Pérvec termave t& legjislacionit, termat e tjeré t& pérdorur né kété rregullore kané kuptimet e
méposhtme:
a) “Fashg territoriale” &shté zona kryesisht lineare e cila krijohet nga hapésira e pérkatésisé s¢
njé elementi territorial ekzistues, apo t& propozuar dhe p&rmban brenda saj njé matricé
aktivitetesh, funksionesh dhe kategorish t& pérdorimit t& tokés, sipas propozimeve t& PPV-sg.

b) “Ményrat e ndérhyrjeve né territor” &shté pérkufizimi i pérmbledhur i formave dhe
progeseve qé karakterizojné llojin e zhvillimit q& lejohet né nj& zoné me prioritet zhvillimi apo
njési strukturore.

¢) “Miks” &shté termi teknik i pérdorur ng rregullore si ekuivalent pér fjalét “i pérzier” apo
“shuméfunksional”, sipas rastit.

d) “Parcela e ndértueshme” &shté parcela né pronési private qé zotéron njé ose me pronaré,
ose sipérfagja qé rezulton pér ndértim pasi nga njésia strukturore jan& hequr sipérfaget publike
pér rrugé, sheshe, institucionet publike etj. né gjendjen ekzistuese para hartimit t&¢ PDV-s€.

e) “Té paaplikueshme (PA)” jang treguesit e zhvillimit p&r t& cilét nuk jepen vlera né
rregullore, pasi nuk jang t& aplikuesh&m pér rastin ng fjalé.

2. Termat e pérdorur né kété rregullore, kang t& njgjtin kuptim me ata t& pércaktuar ng ligjin nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, dhe akteve nénligjore né
zbatim t& tij.




Neni 4

Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detajuar Vendor i njésisé strukturore
1/143, dhe aplikohet vetém brenda kufirit t& miratuar t& kétyre njésive, t&€ p&rcaktuar n& hartén e
Pérdorimeve t& Propozuara t& Tokés t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Elbasan.

Neni 5
Struktura dhe formati i Planit t& Detajuar Vendor

Plani i Detajuar Vendor pérmban:
1. DOKUMENTIN E NISMES.
a. Relacion/Analizé
b. Statusi juridik i pasurive (listén e parcelave dhe pronaréve t& zonés nga ZRPP-ja)
2. ALBUMIPDV-sé
a. Gjendja egzistuese;
b. Analiza e pronésisé mbi truallin dhe parcelave t& zhvilluara.
c. Zonim egzistues i territorit sipas kategorive dhe nénkategorive t& pérdorimit t& tokés.
d. Pérditésimi i zonés sé studiuar me rrjetin e infrastrukturés mbi dhe nén tokésore nga organet
pérkatése.
e. Skema e rrjetit rrugor t& propozuar dhe propozimi i tokés.
f. Ekstrakt nga plani i pérgjithshem vendor i Bashkisé s¢ Elbasanit.
g. Zbardhja
4. Relacioni shpjegues i PDV-sé&;

5. Rregullorja e Planit t& Detajuar Vendor

KREU II

SHPJEGIMI I METODOLOGJISIE Sii PERDORUR

Neni 6
Kriteret e pércaktimit e parcelave t¢ mundshme pér zhvillim

Njésité strukturore jang krijuar pérmes zbatimit t& kritereve t€ pércaktuara né nenin 77 t& rregullores
s& planifikimit t& territorit, t& miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave, nr.686, daté 22.11.2017.
Veg kétyre kritereve, sipas rastit, jané marré ng konsideraté edhe kriteret e méposhtme:

1. Njésia strukturore éshié pjesé pérbérése e zonés qé detajohet né nivelin e nénkategorisé sé
pérdorimit té tokés, sipas shtojcés I té késaj rregulloreje.
2. Kufijté e njésive strukturore pércaktohen gjaté hartimit té dokumentit 1¢ planifikimit, né ményré té
tillé gé njé njési:

a) té keté njé kufi 1¢ vetém e té mbyllur dhe té identifikohet né ményré unike né territor;

b) té mos keté pérdorime té papérputhshme dhe me ndikime negative mes tyre;
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c) té respekiojé zonime té vecanta té detyrueshme nga legjislacioni sektorial (zonal e mbrojtura
mjedisore, kulturore etj.), sipas rastit;
¢) t¢ kufizohet nga elementé fiziké tervitorial té dallueshém, si rrugé, linja hekurudhore, breza
mbrojtés dhe sanitaré, brigje ujore, pérrenj, lumenj efj.
3. Njésia mund té pérmbajé disa kategori /nénkategori pérdorimi toke, pjesé té njé sistemi té vetém
territorial, né pérputhje me nenin 79 té késaj rregulloreje.

1. Disa nga njésité strukturore, apo ndarjet e tjera sipas rastit, pércaktohen si zona pér t& cilat
hartohet PDV-ja, sipas nenit 68 t& rregullores sé planifikimit t& territorit, t¢ miratuar me vendim
té Keshillit t&€ Ministrave, nr. 686, daté 22.11.2017:

Objekti dhe qéllimi i PDV-sé

1. Njésité, pér té cilat hariohen plane té detajuara vendore, pércaktohen né dokumentin e Planit 1€
Pérgjithshém Vendor, né bazé 1€ pércaktimeve té késaj rregulloreje.

2. PDV-ja ka pér géllim, sipas rastit, té detajojé pércaktimet e PPV-sé, pér:

zhvillimin dhe / ose rizhvillimin e njé njésie;

rigjenerimin / vipértéritjen urbane;

pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit;

investimet publike né infrastrukturé apo shérbimet publike, qé ndikojné né ndryshimin ose
rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit;

programet e drejtimit té zhvillimit népérmjet instrumenteve, né pérputhje me nenet 30 dhe 31 té
ligjit.

3. Plani i detajuar vendor, gjaté fazave té hartimit dhe zbatimit, duhet té ndjeké parimet e planifikimit
si njé proges pune né vazhdimési.,

THNR AN TR

Neni 7
Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit & tokés

Sa i pérket pérdorimit t& tokés, ve¢ nénkategorive, jan& pércaktuar edhe pérdorimet ¢ lejuara, t&
ndaluara dhe t& kushtézuara. Kéto pércaktohen sipas nenit 79 t& rregullores sé planifikimit t& territorit
t& miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nr. 686, daté 22.11.2017, i cili shprehet se:

Kategorizimi I pérdorimit té tokés

1. Qéllimi i kategorizimit 1€ pérdorimit té tokés éshté:

a) té funksionojé si njé mjet pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit;

b) té unifikojé metodologjiné bazé, terminologjiné dhe kodet e pérdorura gjaté zonimit sipas késaj
rregulloreje, pa kufizuar metodologjité e planifikimit dhe ményrat e tjera 1€ zonimit;

¢) té krijojé njé bazé krahasuese né lidhje me pérdorimin e tokés midis dokumenteve té planifikimit
té autoriteteve dhe territoreve té ndryshme.

2. Kategorizimi i pérdovimi té tokés kryhet né bazé € sistemeve territoriale dhe pérshkallézohet, si

mé poshté vijon:

a) sistemet territoriale;

b) kategorité,

¢) nénkategorité;

d) funksionet.

3. Autoriteti i planifikimit pércakion né territor kategorité, nénkategorité dhe pérdorimet specifike té

tokés sipas késaj rregulloreje pér gjendjen ekzistuese dhe té propozuar (€ lerritorit.




4. Né ¢do rast, pér secilén ndarje dhe nénndarje territoriale, duhet 1é pércakiohen té gjitha
pérdorimet e lejueshme (¢ tokés, duke specifikuar shtrirjen e tyre né sipérfagen e fterritorit né
pérqindje mbi té tévén dhe duke shénuar té gjitha kodet pérkatése sipas késaj rregulloreje.

5. Kur njé kategori e pérdorimit 1é tokés mbizotéron mbi kategorité e tjera, ajo quhet kategori bazé
PEr zonén, njésiné apo nénnjésiné.

KREU III

Rregulla té pérgjithshme zhvillimi
Neni 8

Sipérfaqja minimale pér zhvillimin e strukturave

1. Sipérfagja minimale e parcelés pér zhvillimin e stukturave t€ larta (mbi 7 kate) do t€ jet€ mbi 600

m?,

Neni 9
Lartésia e katit

1. Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale:

pér katet banim &sht& 3.06 metra (dysheme - dysheme);

pér katet sherbim, lartésia minimale &sht& 4 — 5 metra (dysheme - dysheme).

pér katet e zyrave administrative dhe hotelet &shté 3,5 metra (dysheme - dysheme).
pér objektet shuméfunksionale, lartésia e gdo kati &shté né varési t& pérdorimit.

NE lartésing e objekteve pérfshihet xokoli dhe gatia e objektit.

oao Tw

Neni 10
Gjatésia minimale e strukturave

Gjatésia minimale e propozuar né rastet e zhvillimit t& strukturave té reja lineare do t€ jeté 26 metra.

Gjérésia maksimale e strukturave

Gjérésia maksimale e lejuar né rastet e zhvillimit t& strukturave t€ reja lineare do té jeté 16-18 metra.
Neni 11

Shkallézimet

1. Fasadat e objekteve t& vendosur pérgjaté rrugéve kryesore dhe/ose rrugéve qé konturojné blloget
e banimit nuk lejohet t& kené mé& shumé se 2 shkallézime.

2. NE& ¢do rast shkallézimet n& fasadé do t& lejohen vetém mbi katin e treté t€ strukturés.

3. Térheqja e shkallézimit nga fasada e strukturés nuk duhet t€ jeté n€ asnjé rast mé pak se 1m.

Neni 12
Parkimi

Numri minimal i parkimeve g& duhet t& sigurohet pér ¢do objekt do t& llogaritet njé parkim pér ¢do
banesé dhe njé parkim pér ¢do 100 m? njési.




Neni 13
Vazhdimésia e objekteve kallkan

Lejohet zhvillimi i strukturave né vijim t& objekteve kallkan, sipas pércaktimeve t€ nenit 34 t&¢ VKM-
sé Nr.408 daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit” , e ndryshuar.

Neni 14
Trajtimi i fasadave té strukturave ekzistuese

1. Fasadat e objekteve ekzistuese do ti nénshtrohen njé projekti té veganté pér ristrukturimin e tyre.
Katet ¢ para té& kétyre strukturave, duhet té unifikohen népérmjet:

a. Pérdorimit t& t& njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.

b. Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijezuesve t& tjeré & ¢farédo lloji, t&

paparashikuar n& projektin e miratuar t€ strukturés;

¢. Vendosjen e kontrolluar t& tabelave t&€ reklameve.
2. Unifikimi i fasadave t& strukturave t& pranishme né zonén e studiuar nga ky Plan i Detajuar Vendor
duhet t& bghet gjithmoné né pérputhje me vijat e ndértimit dhe treguesit e parashikuar nga PDV-ja
dhe Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Elbasan.

Neni 15
Trajtimi i hapésirave té lira ndérmjet strukturave ekzistuese

1. Hapésirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese t& ndértimit t& njésisé strukturore aktualisht
paragiten né gjendje jo t& miré, si pasojé e zénies sé pjesshme t&€ tyre nga shtesat horizontale t&
objekteve. Kéto hapésira publike duhet & trajtohen me projekte t& vecanta rikualifikimi e n& vijim
mirémbajtjeje.
2. Projektet e rikualifikimit té hapésirave t& lira nd&rmjet strukturave ekzistuese duhet t€
parashikojné:

2.1 Ndrigimin;

2.2 Vendosjen e kontrolluar té tendave;

2.3 Pajisjen me elemente t& ndryshme t& mobilimit urban si kénde lojrash pér fémijé, pajisje

sportive, stola, venddepozitime t& mbeturinave, etj.
2.4 Gjelbérimi i kétyre hapésirave me pemé, shkurre e bimé dekorative.

Neni 16
Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Nuk lejohet vendosja e antenave t& ¢farédo lloji né fasadat e strukturave pérgjaté rrugéve kryesore
dhe rrugéve q& kufizojné bllokun e banimit.

2. Bashkia do t& pércaktojé/vlerésojé me projekte t& veganta, vendosjen e strukturave pér qéllime
publiciteti dhe/ose reklama, si dhe vendosjen e Antenave t& telefonisé sé 1vizshme, sipas kérkesave
teknike t& akteve ligjore e nénligjore n& fuqi.




KREU IV

RREGULLA BAZI PIER MJEDISIN, PEISAZHIN, BURIMET NATYRORE DHE
TRASHEGIMINE KULTURORE

Neni 17

1. Kjo rregullore pércakton detyrimin e Krijimit t& brezit mbrojtés sanitar pér t€ gjitha
funksionet apo pérdorimet e pércaktuara né rregulloren e planifikimit t& territorit t& miratuar me
Vendim t& Keshillit t&¢ Ministrave apo sipas legjislacionit n& fuqi.

2. Té gjitha ndértimet e reja do t&é shogérohen me gjelbérimin e nevojshém sipas késaj
rregullore, planit dhe legjislacionit né fuqi pér t& siguruar krijimin e hapésirés publike dhe
pérmirésimin e peizazhit. Punimet infrastrukturore, si ato pér telekomunikim, ndrigim, etj. n&
fasadat e ndértesave do té kryhen pérmes kanalinave dhe veshjeve t& brendéshme pér t€ mos
shqetésuar fasadén e ndertesés, dhe vetem né dakordési me pronarin e ndértesé€s ose baneses.

Rregullat bazé pér trashégiming kulturore jané:

1. Distancat e mbrojtjes pér zonat historike dhe monumentet e trashégimisé¢ kulturore pércaktohen
né legjislacion pérkatés né fuqi ose né Planin e Menaxhimit t& Zonave Historike dhe Zonave
Tampon/té Mbrojtura pér Bashking e Elbasanit.

2. Cdo ndérhyrje apo punim n& zonat dhe njésité strukturore q& i pérkasin katégorise baz&
Monument Kulture kryhet né pérputhje me legjislacionin e posagém dhe Planin e Menaxhimit,
sipas rastit.

3. Bashkia do t& hartojé Planin e Menaxhimit t& Zonave Historike dhe Zonave Tampon q&
pércakton rregullat dhe kriteret pér ndértueshméring dhe ndértimet, peizazhin e hapésirés
publike n& kéto zona. N& zonat dhe njésité strukturore q& i pérkasin kategoris¢ bazé€ Monument
Kulture, ose ku gjenden struktura q& i pérkasin késaj kategorie, n&se sipas ligjit t€ posagém
lejohen ndértime té reja, ato duhet t& theksojné vlerén arkitektonike t€ strukturés monument dhe
t& jen& né harmoni arkitektonike me t&, si dhe t& ndértohen né distanca t& tilla q¢ e lejojné
strukturén monument kulture t& mbetet plotésisht e perceptueshme né t& gjitha drejtimet e saj.

KREUV

RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PEER CDO PARCELE

Neni 18
ZONA Al
1. Kategorité e pérdorimit t€ tokés dhe strukturave né té

Zoné me pérdorim banim/shérbime.

2.Tipologjité e propozuara té strukturave
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Zhvillime té strukturave t&€ mesme dhe t& larta.

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht n& kété zoné banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t&€ uléta deri ng 2 kate. Gjéndja
aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né€ parcelg t& pérdorimeve t&
ndryshme qé& zhvillohen, & tipit : pérdorim banimi (A2-1) dhe pé&rdorime shérbime (S2). Kjo parcelé
paraget nevojé pér ndérhyrje pér té transformuar pérdorimin fillestar t€ saj, si edhe pér t€ pérmirésuar
gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor t¢ saj q& éshté
banimi duke ruajtur p&rdorimet shérbime dhe t& tjera té pérfshira né strukturén e saj. Pérveg késaj,
ndérhyrja do t& konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né nén-njési,
si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t& gjelbérta e rekreative t€ munguara n€ zoné.

4. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit ¢ propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke
ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve nga njéri
tjetri, dhe nga kufiri i pronave.Vija e ndértimit gjithashtu do t€ respektoj& dhe ndértimet egzistuese
nése ka.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés né zonén Al t& njésisé strukturore 1/143 arrin si vleré té tij
maksimale 50% t& pronés.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave t& propozuara né Kate t& zonés Al t& njésisé strukturore 1/143 shkon deri né 8
kate. Lartésia né metra ¢ strukturave do t& pércaktohet n& PDV, duke mbajtur parasysh lart€sité
minimale t& kateve (né metra) sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve tégjelbérta

Zona Al e njésisé strukturore 1/143 do keté t& pranishme edhe sipérfaqe t& gjelbérta. Kéto sipérfage
t& gjelbérta i takojné llojit t& bimésisé s& mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t€ zonés si edhe né
bréndési t& saj.

Llogaritja e sipérfages s& gjelbért né zonén Al & njésisé strukturore 1/143 &shté béré né bazé &
pércaktimeve t& Rregullores s& PPV-sé Bashkis€ Elbasan.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat ¢ lira né zonén A1 né njésiné strukturore 1/143 do jené hapésira t&€ dedikura pér njésiné né
fjalé duke i shérbyer banoréve (& késaj njésie, por edhe objekteve t& funksioneve t& tjera dhe
shérbimeve tregtare né zon&. Do jené t€ pranishme vendet p&r vendosjen e kontenieréve té
mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

9. Zgjidhja e parkimeve
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Hyrja né parkimet nén-tokésore t& strukturave t& reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga rrugét
kryesore té pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés s¢
strukturés. Numri i parkimeve duhet t& jét& né pérputhje me numrin e apartamenteve t€ objektit g€ do
t& ndértohet n& ményré qé t&€ pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve g€ do t& propozohet t& ndértohen n& zonén Al t€ njésisé strukturore 1/143 do
jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés.

11. Intensiteti i ndértimit (€ tokés
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén Al t& njésise strukturore 1/143 nga Plani i Detajuar Vendor
arrin si vleré té tij maksimale 3.

Neni 19
ZONA A2

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zoné me pérdorim banim/shé&rbime.

2. Tipologjité e propozuara (€ strukturave
Zhvillime t& strukturave t8 mesme dhe té& larta.

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zoné banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t& ulta deri né 2-3 kate. Gjéndja
aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t& pérdorimeve t&
ndryshme q& zhvillohen, t& tipit: pérdorim banimi (A2-1) dhe pérdorime shérbimi (S1). Disa nga
objektet jang t& rrénuara pa funksion. Kjo parcelé paraget nevojé pér ndérhyrje, pér té transformuar
pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t€ pérmirésuar gjéndjen aktuale.

Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor t€ saj q&€ €sht€¢ banimi duke
ruajtur pérdorimet tregtare dhe t& tjera t& pérfshira né strukturén e saj. Pérveg késaj ndérhyrja do €
konsistoj& dhe n& pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike né njési, si dhe t& mundésojé
krijimin e hapésirave publike t& gjelbérta e rekreative t¢ munguara né zoné.

4. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke
ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu edhe distancat e objekteve nga njéri
tjetri, dhe nga kufiri i pronave.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& toké&s né zonén A2 né nén-njésisé strukturore 1/143 arrin si vleré t& tij
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maksimale 50 % t& pronés.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukutrave t& propozuara né kate t& zonés A2 né nénjésiné strukturore 1/143shkon deri n&
8 kate. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésite
minimale t& kateve (n€ metra) sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfaqeve tégjelbérta

Zona A2 e njésisé strukturore 1/143 do keté t& pranishme edhe sipérfaqe t& gjelbérta. K&to sipérfaqe
t& gjelbérta i takojné llojit t& bimésisé s& mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t& zon&s si edhe né
brendési té saj. Llogaritja e sipérfages s€ gjelbért n& zonén A2 t€ njésisé strukturore 1/143 &shté bérg
né bazé té pércaktimeve t& Rregullores s€ PPV-sé Bashkis¢ Elbasan. N& kété rast éshté patur né
konsideraté qé strukturat mund t€ kené 1 kat shérbime dhe parcela kontribut t&€ konsideruesh&m pér
rrugé dhe sheshe.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira n& zonén A2 né njésiné strukturore 1/143 do jeng hapésira t& dedikura pér njésing né
fjalé duke i shérbyer banoréve té késaj njésie, por edhe objekteve té funksioneve t& tjera dhe
shérbimeve tregtare né zon& Do jeng& t& pranishme vendet pér vendosjen e kontenieréve té
mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t€ strukturave t€ reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga rrugét
kryesore t& pércaktuara né két¢ PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés s&
strukturés. Numri i parkimeve duhet t& jété né pérputhje me numrin e apartamenteve t& objektit q& do
t& ndértohet né ményré qé t& pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve qé do t& propozohet t& ndértohen né zonén A2 t& njésisé strukturore 1/143 do
jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés.

11. Intensiteti i ndertimit te tokes
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén A2 t& njésisé strukturore 1/143 nga Plani i Detajuar Vendor
arrin si vlerg t& tij maksimale 3.

Neni 20
ZONA A3
1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

Zoné me pérdorim banim/shérbime.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t€ mesme dhe t&€ larta.
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3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zon& banimi mbizotérojng zhvillime t& strukturave t€ ulta deri né 2 kate. Gjéndja
aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t& pérdorimeve t&
ndryshme q& zhvillohen, té& tipit : pérdorim banimi (A2-1), pérdorim shérbime (S1). Kjo parcelé
paraget nevojé pér ndérhyrje pér t& transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t& pérmirésuar
gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim t& p&rmir&sojé pérdorimin kryesor t& saj. Pérveg
késaj ndérhyrja do t& konsistojé dhe né pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike t& nénjési,
si dhe t& mundésojé krijimin e hap&sirave publike t& gjelbérta e rekreative t&€ munguara né zoné.
Ndryshimi i zoné&s nga banim n& zoné& rekreacioni me gjelb&rim n& funksion dhe t€ zonés vjen edhe
si rezultat se nuk i respekton normat e pércaktuara nga legjislacioni.

4. Vija e ndértimit

Té& respektohet vija e ndértimit ¢ propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t& propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke
ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu edhe distancat e objekteve nga njéri
tjetri, dhe nga kufiri i pronave.

5. Koefigenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés n& zonén A3 n& nén-njésis€ strukturore 1/143 arrin si vleré té tij
maksimale 50 % t& pronés.

6. Trajtimi i sipérfageve tégjelbérta

Zona A3 e njésisé strukturore 1/143 do ket& t& pranishme edhe sip&rfaqe t& gjelbérta. Kéto sipérfage
t& gjelbérta i takojné llojit t& bimésisé s&¢ mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t& zonés si edhe né
bréndési té saj.

7. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né zon&n A3 né njésiné strukturore 1/143 do jen& hapésira t& dedikura p&r njésing né
fjalé duke i shérbyer banoréve t& k&saj njésie. Do jen& t& pranishme vendet pér vendosjen e
kontenieréve t§ mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

8. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukutrave t& propozuara n€ kate t& zonés A3 n& nénjésiné strukturorel/143 shkon deri né
8 kate. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet n& PDV, duke mbajtur parasysh lartésité
minimale t& kateve (n& metra) sipas llojit t& pérdorimit.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja ng parkimet nén-toké&sore t& strukturave t& reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga rrugét
kryesore t& pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t&€ pérfshihet brenda gjurmés sé
strukturg€s. Numri i parkimeve duhet t&€ jét& n& pérputhje me numrin e apartamenteve t& objektit q& do
t& ndértohet né ményré qé t& pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.
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10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve q& do t& propozohen t& ndértohen né zonén A3 t& njésis€ strukturore 1/143 do
jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t&€ kohé&s.

11. Intensiteti i ndértimit t€ tokés
Intensiteti i ndértimit t& tokés né zonén A3 t& njésisé strukturore 1/143 nga Plani i Detajuar Vendor
arrin si vlerg t& tij maksimale 3.

Neni 21
ZONA A4

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zon& me pérdorim banim/sherbime dhe Monumente t& kategorisé sé€ dyte.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t& mesme dhe t& larta.

3. Ndérhyrja né territor
Rindé&rtim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zoné ka 3 pjesé t& zonés ku ka monumente t& kategorisé s& dyté por nuk ka objekte
egzistuese .

4. Trajtimi i sipérfageve t€ gjelbérta
Zona A4 e njésisé strukturore 1/143 do keté t& pranishme edhe sipérfage t& gjelbérta.

5. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t€ propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké té gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke
ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu edhe distancat e objekteve nga njéri
tjetri, dhe nga kufiri i pronave.

6. Koeficenti i shfrytézimit t€ tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés né zonén A4 né nén-njésisé strukturore 1/143 arrin si vleré t€ tij
maksimale 50 % t& pronés.

7. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né zonén A4 né njésiné strukturore 1/143 do jené hapésira t¢ dedikura pér njésiné né
fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie. Do jené t& pranishme vendet pér vendosjen e
kontenieréve t& mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.
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8. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukutrave t& propozuara né kate té zonés A4 né nénjésing strukturore1/143 shkon deri né
8 kate.Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet n& PDV, duke mbajtur parasysh lartésité
minimale t& kateve (né& metra) sipas llojit t& pérdorimit.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t€ strukturave té reja nuk duhet t& realizohet drejtpérdrejt nga rrugét
kryesore té pércaktuara n& kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés sé
strukturés. Numri i parkimeve duhet t& jét& né pérputhje me numrin e apartamente t& objektit q& do
té ndértohet né ményré qé t&€ pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve qé do t& propozohet t& ndértohen né zonén A4 & njésisé strukturore 1/143 do
jené fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés.

11, Intensiteti i ndértimit t& tokés
Intensiteti i ndértimit t€ tokés né zon&n A4 t& njésise strukturore 1/143 nga Plani i Detajuar Vendor
arrin si vler€ t& tij maksimale 3.

Neni 22
ZONA A5

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zoné& me pérdorim banim dhe shérbime.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Zhvillime t& strukturave t&€ mesme dhe t& larta.

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zoné banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t& ulta deri né 3 kate. Gjéndja
aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé& e prezencés né parcelé té pérdorimeve té
ndryshme q& zhvillohen, t& tipit : pérdorim banimi (A2-1) dhe p&rdorime sherbimi (S1).

Kjo zon& paraget nevojé pér ndérhyrje pér t&€ transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t&
pérmirésuar gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor
(& saj q& éshté banimi duke ruajtur pérdorimet tregtare dhe t& tjera t& pérfshira né strukturén e saj.
Pérveg késaj ndérhyrja do t& konsistojé dhe né pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike
né nén-njési, si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t& gjelbérta e rekreative t&€ munguara
né zoné.

4, Vija e ndértimit
Té& respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rejetit Rrugor t& propozuar né Planin e
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Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjek t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke ruajtur
t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu edhe distancat e objekteve nga njéri tjetri, dhe
nga kufiri i pronave. Gjithashtu vija e ndértimit do té respektojé dhe ndértimet egzistuese nése ka.

5. Koeficenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tokés n& zon&n A5 né& njésisé strukturore 1/143 arrin si vleré t€ tij
maksimale 50 % t& pronés.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukutrave t& propozuara né kate t& zon&s AS t& nénjésisé strukturore1/143 shkon deri né
8 kate. Lartésia né metra e strukturave do té pé&rcaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité
minimale t& kateve (n€ metra) sipas llojit t& pérdorimit.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbérta

Zona A5 e nén-njésisé strukturore 1/143 do ket& t€ pranishme edhe sipérfaqe t& gjelbérta. Kéto
sipérfage t& gjelbérta i takojng llojit tébimésisé s& mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t€zonés si
edhe né bréndési té saj.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira n& zonén A5 né njésing strukturore 1/143 do jen& hapésira t€ dedikura pér njésiné né
fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj nénnjésie, por edhe objekteve t& funksioneve t& tjera dhe
shérbimeve tregtare né zon&. Do jeng té& pranishme vendet pér vendosjen e kontenieréve t€
mbeturinave, sheshet p&r pushim vetém me stola dhe sheshet pér f&mijé.

9. Zgjidhja e parkimeve

Hyrja né parkimet nén-tokésore t& strukturave t& reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga rrugét
kryesore té pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés sé
strukturgs. Numri i parkimeve duhet t& jét& né pérputhje me numrin e apartamenteve té objektit q€ do
té ndértohet né ményré qé t& pérmbushé plotésisht kérkesat ¢ objektit.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve q& do t& propozohet t& ndértohen ng zonén AS t& njésisé strukturore 1/143 do
jené né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& koh&s dhe me zonén ku ato zhvillohen.

11. Intensiteti i ndertimit te tokes
Intensiteti i ndértimit t& tok&s n& zon&n A5 t& njésise strukturore 1/143 nga Plani i Detajuar Vendor
arrin si vleré té tij maksimale 3.

Neni 23
ZONA A6

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zoné me pérdorim banim/shérbime.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
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Zhvillime té& strukturave t& mesme dhe t€ larta.

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété zong banimi mbizotérojné zhvillime t& strukturave t€ ulta deri né 3 kate. Gjéndja
aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike si pasojé e prezencés né parcelé t€ pérdorimeve té
ndryshme qé zhvillohen, t& tipit : pérdorim banimi (A2-1) dhe p&rdorime sherbimi (S1).

Kjo zoné paraqet nevojé pér ndérhyrje pér t& transformuar pérdorimin fillestar t& saj, si edhe pér t&
pérmirésuar gjéndjen aktuale. Ndérhyrja né territor ka pér synim t& pérmirésojé pérdorimin kryesor
t& saj q& éshté banimi duke ruajtur pérdorimet tregtare dhe t& tjera t& pérfshira né strukturén e saj.
Pérveg késaj ndérhyrja do t& konsistojé dhe né pérmirsimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike
né nén-njési, si dhe t& mundésojé krijimin e hapésirave publike t€ gjelbérta e rekreative t&€ munguara
né zoné.

4. Vija e ndértimit

Té respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor t& propozuar n€ Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjek t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke ruajtur
t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu edhe distancat e objekteve nga njéri tjetri, dhe
nga kufiri i pronave. Gjithashtu vija e ndértimit do t& respektoje dhe ndértimet egzistuese nése ka.

5. Koefigenti i shfrytézimit té tokés
Koefigenti i shfrytézimit t& tok&s né zonén A6 né njésisé strukturore 1/143 arrin si vleré t€ tij
maksimale 50 % t& pronés.

6. Lartésia e strukturave

Lartgsia e strukutrave t& propozuara né kate t€ zon&s A6 t& nénjésisé strukturore 1/143 shkon deri né
8 kate. Lartésia né metra e strukturave do t& pércaktohet né PDV, duke mbajtur parasysh lartésité
minimale t& kateve (né metra) sipas llojit t& p&rdorimit.

7. Trajtimi i sipérfageve té gjelbérta

Zona A6 e nén-njésisé strukturore 1/143 do keté t& pranishme edhe sipérfage t€ gjelbérta. Kéto
sipérfaqe t& gjelbérta i takojné 1lojit t& bimésisé s& mesme dhe t& ulét pérgjaté kontureve t& zonés si
edhe né bréndési té saj.

8. Trajtimi i hapésirave té lira

Hapésirat e lira né zonén A6 né njésing strukturore 1/143 do jené haptsira t& dedikura pér nj€sing né
fjalg duke i shérbyer banoréve t& késaj nénnjésie, por edhe objekteve t& funksioneve t€ tjera dhe
shérbimeve tregtare né zoné. Do jené t&é pranishme vendet pér vendosjen e kontenieréve t&
mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

9. Zgjidhja e parkimeve
Hyrja né& parkimet nén-tokésore t€ strukturave t& reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga rrugét
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kryesore té pércaktuara né kété PDV. Zhvillimi i pandusit duhet t& pérfshihet brenda gjurmés s&
strukturés. Numri i parkimeve duhet t& jét& né pérputhje me numrin e apartamenteve t€ objektit q&€ do
t& ndértohet né ményré qé t& pérmbushé plotésisht kérkesat e objektit.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat ¢ objekteve qé do t& propozohet t& ndértohen né zonén A6 & njésisé strukturore 1/143 do
jené né pérputhje me zhvillimin teknologjik t& kohés dhe me zonén ku ato zhvillohen.

11. Intensiteti i ndértimit t¢ tokés
Intensiteti i ndertimit t& tok&s né zonén A6 t& njésisé strukturore 1/143 nga Plani i Detajuar Vendor
arrin si vleré té tij maksimale 3.

Neni 24
ZONA : R1,R2, R3, R4,

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Zoné me pérdorim banim dhe shérbim dhe natyrore.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Nuk priten zhvillime t€ reja né struktura.

3. Ndérhyrja né territor
Rikualifikim ose ristrukturim.

Aktualisht né kété zoné mbizotérojné zhvillime t& strukturave t&¢ mesme dhe t€ larta 1-11 kate.
Gjéndja aktuale e sistemit t& parkimeve &shté problematike duke mos arritur t& mbulojé nevojat e
Zonés.

4. Vija e ndértimit

T& respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén ¢ Rrjetit Rrugor t& propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke
ruajtur t& gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu edhe distancat e objekteve nga njéri
tjetri, dhe nga kufiri i pronave.

5. Koeficenti i shfrytézimit t& tokés
Koefigenti i shfrytézimit & tok&s né zonat R1, R2, R3, R4, nj&sis¢ strukturore 1/143 do mbabhet ai
ekzistues.

6. Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave egzistuese, né zonén R1, R2, R3, R4, t& njésisé strukturore1/143 nuk ndryshon
pasi né t& nuk priten ndérhyrje né lartésing e strukturave, mbetet lartésia ekzistuese ose mund te
shtohet 1 kat ne strukturar ekzistuese para ‘90 .
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7. Trajtimi i sipérfageve tégjelbérta

Llogaritja e sipérfaqes sé& gjelbért n& zonat R1, R2, R3, R4, t& njésis€ strukturore 1/143 éshté béré né
bazé t& mundésisé reale qé ka kjo zoné pér gjelbérim, né rastin konkret kjo zon& ka mundgsi pér
sipérfage t& gjélbérta.

8. Trajtimi i hapé&sirave té lira

Hapésirat e lira t& zonave R1, R2, R3, R4, né njésiné strukturore 1/143 do jen€ hapésira t& dedikura
pér zonat né fjalé duke i shérbyer banoréve t& késaj njésie, por edhe objekteve t& funksioneve t€ tjera
dhe shérbimeve tregtare n& zon&. Do jen& t& pranishme vendet pér vendosjen e kontenieréve t&
mbeturinave, sheshet pér pushim vetém me stola dhe sheshet pér fémijé.

9. Zgjidhja e parkimeve
Pjesa e parkimeve do t& jeté shfrytézimi i rrugéve dhe i shesheve ekzistuese.

10. Trajtimi i fasadave
Fasadat e objekteve né zonat R1, R2, R3, R4, t& njésisé strukturore 1/143 do i nénshtrohen ndérhyrjes
s& ristrukturimit dhe duke iu pérshtatur zhvillimit teknologjik t& kohés.

KREU VI

RREGULLAT E NENDARJES DHE BASHKIMIT Tii PARCELAVA PiER CDO NJESI

Neni 25
Kushtet pér progesin e nénndarjes (sipas rregullores s€ miratuar t€¢ PPV-sg):

1. Nénndarja pér qéllim zhvillimi q& mund t& realizohet n& zbatim t& Planit dhe ké&saj rregulloreje
éshté ndarja e njé parcele né dy ose mé shumé parcela pér qéllime zhvillimi, né pérputhje me
ményrén e pércaktuar né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

2. Njé parcelé nénndahet vetém nése ka madhési t& barabarté me t& paktén dyfishin e sipérfages
minimale t& pércaktuar pér parcelat né ¢do njési strukturore, sipas Planit dhe késaj rregulloreje,
né ményré & parcelat e reja té jené t& barabarta ose mé t& médha se sa parcela minimale.

3. Né& zonat e pércaktuara nga Plani pér t'u zhvilluar me PDV, nénndarja ndodh vetém 1 (nj&) heré
dhe né bazé t& planit t& néndarjes né PDV. PDV-ja mund t& realizohet n& njé nga format e
méposhtme:

a) Pronari i tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila pérmban mé&nyrén e ndarjes s&€ parcelave t&
ardhshme, treguesit e zhvillimit pér ¢do parcelg, rrjetin rrugor dhe infrastrukturat e tjera t&
aplikueshme né zon&. Pas miratimit t& kétij plani, pronari vijon me shitjen e parcelave sipas planit
t& miratuar. Cdo blerés realizon projektin pér ndértimin n& parcelén e tij, sipas treguesve t&
zhvillimit t€ miratuar né PDV.

b) Pronari i tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila, pérve¢ sa u pércaktua né paragrafin a) t&
pikés 4.1.4 (t& rregullores s& PPV-sg), pérmban edhe planvendosjet e ndértesave dhe projektet tip
t& tyre pér ¢do parcelé. Pas miratimit t& PDV-s&, pronari i tokés mund t&€ vijojé me shitjen e
parcelave dhe t& projektit pérkatés, i cili gsht& detyrues pér blerésit, ose t& aplikojé pér leje
zhvillimi e ndértimi dhe ta zhvilloj& zonén e t& shesé mé pas pasurité e patundshme.
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Kushtet pér bashkimin e parcelave pér qéllime zhvillimi:

1.Bashkimi pér géllim zhvillimi q& mund t& realizohet n& zbatim t& Planit dhe késaj rregulloreje &shté
bashkim i dy apo mé& shumé parcelave né njé t&€ vetme, me vullnetin e pronaréve té tyre.

2 Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi me kusht pér vijimin e zhvillimit, nése sipérfaqja e
pronés pér t& cilén kérkohet zhvillimi nuk pérputhet me parcelén minimale sipas késaj rregulloreje.

3.Fazat e zbatimit t& bashkimit, instrumentet financiare, dhe instrumentet e drejtimit t& zhvillimit
sipas ligjit, si dhe ato t& realizimit t& hapésirés publike sipas ligjit pércaktohen n&€ PDV ose né lejen
pérkatése, sipas rastit.

KREU VII

RREGULLAT BAZI: PIER INFRASTRUKTUREN E LEVIZJES

Neni 26
Distanca e ndértimeve nga trupi rrugor (sipas rregullores sé miratuar t&€ PPV-sé):

1.Rrugg urbane dytésore: Pér rrugé nga 7 — 15 m distanca do jeté€ 3 m nga trupi i rrugés. Pér rrugé me
t& medha se 15 m distanca do jet& 4 m. Kéto rrugé€ nuk ndértohen jashté qendrave t€ banuara.

2.Distanca e peméve q& mbillen né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga trupi i rrugés, né pérputhje me
Kodin Rrugor, &shté jo mé pak se lartésia mé ¢ madhe e arritshme pér secilin lloj druri. Distanca e
bimésisé q& mbillet n& brezin e pérkatésisé sé rrugés nga trupi i rrugés &shté mé pak se 1m pér bimét
me lartési maksimale deri né 1 m e jo mé pak se 3 m pér bimé me lartési maksimale mbi 1 m.

3.Pemét & mbillen né trotuar dhe ndriguesit q& vendosen né trotuar duhet t& pozicionohen né ményré
té tillg qé té lejojné njé distancé minimale prej t& paktén 1.3 m t& lir€ pér kalimin e pashqetésuar t&
kémbésoréve. Kjo distance matet nga kufiri i jasht€m i gropés s€ mbjelljes s& pemés.

Neni 27
KUSHTET TEKNIKE DHE PERMASAT
Dimensionet € dhena per seksionet ge jane propozuar jane gjykuar nga seksionet e rrugeve kryesore
dhe nga PPV Elbasanit.Akset e rrugeve te propozuara sipas PPV orientojne percaktimin e gjurmes te

rrugeve te propozuara.

1.Profili i rruges percakton gjeresine rruges,rruge me nje karrexhate me te pakten 2 korsi me bankina
te shtruara dhe trotuare eshte min 8m.
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Kushtet pér infrastrukturén dhe pronésiné.

1.Madhesia e daljes se cdo parcele ne rruge kushtezohet nga vendodhja e tyre ne lidhje me rrugen
dhe percaktohet ne perputhje me standartet e Kodit Rrugor dhe ne cdo rast eshte jo me pak se 6m.

Kushtet pér parcelat, ndértesat dhe njésité strukturore
Vija e ndértimit

1.Percaktohet nepermjet rregullave te distancave te objekteve nga kufiri i prones dhe nga aksi i rruges
ne njesine strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. Vija ¢ ndertimit respekton:

a) distancat e ndertimeve nga rruga sipas rregullores se zhvillimit te territorit te miratuar me vendimin
e Keshillit te Ministrave.
b) vijen e ndertimit te krijuar sipas ndertesave egzistuese.

KREU VIII

RREGULLAT DHE NORMAT URBANISTIKE DHE ARKITEKTONIKE PIER PERSONAT
ME AFTESI TE KUFIZUAR

Neni 28
Objekti dhe Qéllimi

1.0bjekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i kérkesave pér eleminimin e pengesave qg pércaktohen
si "barriera arkitektonike"

2 Kjo rregullore ka pér qéllim zbatimin e rregullave pér eleminimin e kétyre "barrierave
arkitektonike" n& banesa, hapésira dhe shérbimet publike.

Zonat ¢ destinuara pér zhvillim publik pér t& cilat kryet studimi i fisibilitetit, zgjidhen ato q& sigurojné
projektimin e ndértesave dhe hapésirave pa " barriera arkitektonike".

Neni 29
Hapésirat pér kémbesorét

Projektet g i pérkasin hapésirave publike me géllimin e vetém pér t'u pérdorur nga kémbésorét, duhet
t€ parashikojné t& paktén njé rrugé hyrése qé t& lejojé pérdorimin e impianteve ngritése aty ku éshté
e nevojshme, pérdorimin e shérbimeve sociale dhe shfrytézimin e ambjenteve nga personat me aftési
t& kufizuar.
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Neni 30

Trotuaret

1.Pér vendkalimet e kémbésoréve ngjitur me hapésirat e rezervuara pér automjetet, rregullat e dhéna né pikave
2.2 t€ nenit 4 dhe 8, sipas VKM me nr.1503,date 19.11.2008, vlejn& karakteristikat e shtrimit dhe t& bashkimit
t€ dyshemeve t& trotuarit me hapé€sirat e rezervuara pér makinat.

2.Disniveli, mes sip&rfages s€ trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet t& kaloj& Scm.

3.Gjerésia e trotuarve t€ realizuar né ndérhyrjet e reja t& urbanizimit duhet t& jet® i tillg, g& t& mundésojé
shfryt&€zimin dhe nga ana e personave n€ karrige me rrota, duke patur parasysh edhe pengesat e krijuara nga
shtylla e ndrigimit publik, sinjalistika rrugore dhe nga ¢do element tjeter q€ mund t&€ zvogélojé gjeresing e
tyre, jo mé& pak se 1.2m

Neni 31
Vendkalimet pér kémbésorét

1.N& rrugé me fluks té larte trafiku, vendkalimet pér kémbésorét duhet té jené t& ndriguara né orét e
errésirés ose té€ rénies s& fluksit t& drités.

2.Fundi i rrugés né aférsi t& vendkalimeve pér kémbésoret, béhet i dallueshem népérmjet ashpérsimit
té& krijuar mbi sipérfagen e rrugés, pengesave t& vendosura mbi rrugé me gellim sinjalizimin e
domosdoshmerisht pér uljen e shpejtésisg.

3.Platforma e shpetimit duhet te jene te arriteshme per personat me karrige me rrota.
4.Semaforetduhet te jene te pajisur me lajmerues akustik, qe sinjalizojne kohen per kalim te lire, per
personat qe nuk shohin, dhe per ata qe levizin ngadale u nevojitet komanda manuale te arritshme per
te lejuar kohen e mjaftueshme per kalimin e rruges.

Neni 32
Shkallét dhe platforma
1.Pér shkallét dhe platformat vlejné rregullat e dhéna n€ pikat 1.10,1.11 t& nenit 4 dhe 2.10,2.11 t&
nenit 8 t& pjesés s€ dyté t& késaj rregullore sipas VKM me nr.1503, daté 19.11.2008. Rrugét gé i
kalojn& 6 metra gjerési pajisen me parmak gendror.

Neni 33
Hapésirat e jashtme té ndértesés dhe elementet pérbérés té tyre.
Pér hapésirén e jashtme q& lidhen me ndértesén dhe pérbérésit e tyre si: rrugét e shtruara dhe parkimet,

vlejné rregullat e pércaktuara ng pikat 2 t&€ nenit 4 dhe standartet e pikés 2 t& nénit 8 t& pjesés sé dyt&
t& rrgullores sipas VKM me nr.1503, daté 19.11.2008

23




Neni 34
Shérbime té vecanta pér shfrytézim publik.

1. Ndértesat e institucioneve parashkollore, shkollore, pérfshiré dhe universitetet dhe institucione t&
tjera me interes shogéror né sektorin e arsimit duhet t& sigurojn& p&rdorimin e tyre edhe pér nxénés
me aftési té kufizuara.

Ndértesat e institucioneve arsimore

2 Ndértesat shkollore me shumé kate pa ashensor, klasa qé frekuentohet nga nxénés me afiési t€
kufizuara duhet & jeté e vendosur né katin pérdhe, e arritshme népérmjet njé kalimi t€ vazhdueshém
horizontal dhe me pjerrési né pjesé t& nevojshme té saj.

Kéto rregulla pérfshihen né:

1.ndértesat private q& ndértohen t& reja, rezidenciale ose jo

2.ndértesat rezidenciale publike t& financuara nga buxheti i shtetit, q& ndértohen t& reja
3.ristrukturimet e ndértesave private e publike

4 hapésirat ¢ jashtme t& ndértesave t& larté pérmendura né zonat e pércaktuara.

Neni 35
Rregullat e pérgjithshme pér ndértesat

1.Rregullat e késaj rregulloreje jané té detyrueshme pér t€ gjitha llojet e ndértesave.

2.N& ndértesat publike duhet garantuar njé nivel i arritshmérisé né hapésirat e brendeshme i tillé &
t& mundésojé shfrytézimin e ndértesés si nga publiku ashtu dhe nga personeli né shérbim, sipas
rregullave t& nenit 4 ,VKM me nr.1503,daté 19.11.2008.

3.Pér hapésirat e jashtme qé ju pérkasin ndértesave, kushti i domosdosh&m i arritshméris€ quhet i
plotésuar nése egziston t& paktén njé rrugé pér hyrje né ndértes¢, e shfrytézueshme edhe nga ana e
personave me aftési té kufizuar, pérdorues té karigeve me rrota.

4 Rregullat specifike pérkatése qé i pérkasin llojeve t& veganta t& ndértesave, mund t€ ndajné ose t&
kufizojng kriterin e pérgjithshém t& arritshm&risé sé hyrjes duke u bazuar né vegantité e tipit t& tyre.
5Rregulla te vecanta, si siguria, kontrolli i konsumit energjitik, mbrojtja e ambjentit etj., duhen
pérshtatur konform dispozitave t& késaj rregulloreje.

6.Pér ndértesat e shérbimeve vlejné rregullat pér t€ cilat flitet né pikén 3, te nenit 3, t&€ pjesés s€ dyté
t& késaj rregulloreje, pérkatesisht né banesat sociale me gera.

7.N&é ndérhyrjet per rikonstruksion, véllimet ¢ shtuara si arsye e vendosjes s€ pajisjeve teknike
ngritése nuk llogaritén né volumet ¢ punés qé do t& kryhen pér két€ géllim.
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BASHKITA ELBASAN

Nros | prot.
5 VENDIM
Nr.J0 /0 Daté 13 by /2019

“Pér miratimin e korrigjimit té Planit té Detajuar Vendor né Njesiné me kod
1/143 , sipas Planit Pérgjithshém Vendor.”

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe n& zbatim t& ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”; né ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; né¢ VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin e rregullores s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar, né VKM nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit t& territorit”; né VKM nr.1096, daté
28.12.2015, “Per miratimin e rregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike” dhe me PPV-né e miratuar me vendim t& KKT nr.1, dat€ 29.12.2016, dhe
interesin e Bashkisé Elbasan. Mbéshtetur né Kodin e Progedurés Administrative t& Republikés
sé Shqipérisé, Seksioni 4 Anulimi dhe shfuqizimi i aktit administrativ Neni 113 “Progedura
dhe pasojat e anulimit dhe shfuqizimit” dhe Neni 114 “Anulimi dhe shfuqizimi diskrecionar i
njé akti administrativ t& paligjshém”

VENDOSA:
1. Té& miratoj korrigjimin e Planin ¢ Detajuar Vendor pér Njesing Strukturore me kod 1/143.

2. Korrigjimi i Plani i Detajuar Vendor me kod 1/143 pérb&het nga dokumentat si vijon :
e Kerkesa e DPTP-sé pér korrigjim t& vijés s& ndértimit t& rrugés “Janaq Kilica”
e THarta U-06 ( skema e propozuar e rtjetit rrugor)
o Harta U-07 (shpéndarja e propozuar e strukturave )
e Planii detajuar i njésisé 1/114 (Zbardhja)
3. Gjaté miratimit t& lejeve t& zhvillimit/ndértimit, D.P.T.P duhet t& bazohet né kuadrin
referues t& detyrueshém té pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe nga P.D.V-ja.
4, Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve pér zbatimin ¢ P.D.V-s&€ me
kod 1/143.
5. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve q& 1 (nje) kopje materialin
né format shkresor dhe elektronik t& PDV-s¢ me kod 1/143 ta dorézojé né Z.V.R.P.P
Elbasan.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Advesa: Bashkia Elhasan, Rr. “Q.8tafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasai.gov.al webhwww. elbasani.gov.al
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